
 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

1 

 

Determina n° 156 del 25/10/2022         

  

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche 

e microbiologiche di laboratorio del S.I.I. 

– importo a consumo fino a € 138.900,00 oltre iva - CIG 9384088A63 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che, è scaduto il contratto stipulato con il raggruppamento Laboratorio Analisi Chimiche dott. 

A. Giusto - Servizi Ambiente S.r.l. con sede in Via Pezza Alta 22, Oderzo (TV) P.IVA n. 03670110265, 

ad oggetto il servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche di 

laboratorio del S.I.I., 

che propedeuticamente all’attività di monitoraggio, in osservanza della normativa vigente, risulta 

necessario procedere all’affidamento del servizio per le analisi delle acque destinate al consumo umano, 

delle acque in entrata ed uscita dei depuratori gestiti dal Con.Ge.S.I., del vaglio e sabbie nonché dei fanghi 

del processo di depurazione e relativa caratterizzazione; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante 

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 

139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;  

- Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip;  

- Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

2 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" e successivi 

aggiornamenti; 

 
Dato atto che: 

 il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e al D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito in legge 

29/07/2021 n. 108, l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all ’art. 37, co. 4 del 

Codice è rinviato sino al 30/06/2023);  

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 

31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), prevede che la stazione appaltante 

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 

139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023;  

 il presente approvvigionamento ha un valore pari a 138.900,00; 
 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Dato atto che l’Ente, ha ritenuto opportuno utilizzare il Mepa, per un confronto di preventivi come 

modalità di negoziazione del mercato elettronico; 

che, nel procedere alle richieste di preventivo, non è stato consultato il contraente uscente in precedente 

rapporto contrattuale avente ad oggetto il medesimo servizio; 

che per l’affidamento in parola, in data 06/09/2022, è stata inoltrata tramite ID Negoziazione n° 

3177728, richiesta d’offerta ai sotto elencati operatori economici: 

1) Biochimica Control, con sede in viale N. Calipari, 28 – 88900 Crotone – P. IVA 01753510799 

2) Eurolab Srl, con sede in viale Mare Jonio, 2 piano 4 – 89040 Caulonia P. IVA 02052720808 

 

che alla data fissata come termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta proposta dal solo 

operatore Biochimica Control; 

Constatato che il prezzo praticato per il servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e 

microbiologiche di laboratorio del S.I.I risulta congruo in quanto ribassato rispetto ai prezzi unitari 

indicati, come di seguito riportato ed allineato con i prezzi di mercato; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

3 

 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la 

facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

Ritenuto di affidare il servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche di 

laboratorio del S.I.I. alla sopra citata ditta per l’importo complessivo stimato, pari ad € 138.900,00 (Euro 

centotrentottomilanovecento/00), I.V.A. esclusa, come da CSA parte prestazionale (Art. 5), il quale fa 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato, ma 

depositato agli atti d'ufficio; 

 

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
• il contratto ha ad oggetto il servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e 
microbiologiche di laboratorio del S.I.I; 

DETTAGLIO ECONOMICO  SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO 

AREA COMPILATA DALLA STAZIONE APPALTANTE AREA COMPILATA DAL FORNITORE 

Riga Codice Descrizione Unità di misura 
Quantità 
richieste 

Prezzo 
unitario 

Totale  
annuale 

Ribasso 
percentuale 

offerto 

Prezzo al 
netto del 
ribasso 

importo ribassato 

NP1 
 
Schema 
1 

Verifica completa acque destinate al 
consumo umano (D.Lvo 31/01) 

N° 25 360 
           
9.000,00  

4,000% € 345,60 € 8.640 

NP2 
 
Schema 
2 

Verifica routine (R) acque destintate al 
consumo umano (D.Lvo 31/01) 

N° 371 80 
         
29.680,00  

4,000% € 76.80 € 28.492,80 

NP3 
 
Schema 
3 

Analisi in caso di non conformità 
microbiologica (R2) 

N° 110 45 
           
4.950,00  

4,000% € 43,20 € 4.752,00 

NP4 
 
Schema 
4 

Acque reflue industriali (come da tab. 3 
all. 5 del D.Lvo 152/06) - completo 

N° 22 350 
           
7.700,00  

4,000% € 336,00 € 7.392,00 

NP5 
 
Schema 
5 

Acque reflue industriali (come da tab. 3 
all. 5 del D.Lvo 152/06) - ridotto 

N° 42 120 
           
5.040,00  

4,000% € 115.20 € 4.838,40 

NP6 
 
Schema 
6 

Analisi biomassa impianti di depurazione 
a fanghi attivi 

N° 0 19                    -    4,000% € 18.24 - 

NP7 
 
Schema 
7 

Analisi fanghi di depurazione e/o 
mondiglia e/o sabbie ai fini dello 
smaltimento 

N° 14 450 
           
6.300,00  

4,000% € 432,00 € 6.048,00 

NP8 
 
Schema 
8 

Analisi eluato fanghi depurazione N° 0 200                    -    4,000% € 192,00 - 

    Totale complessivo        62.670,000   
IMPORTO  
OFFERTO 

60.163,20  

PERCENTUALE RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE        4,00%            -          

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

4 

 

• il contratto verrà stipulato mediante il sistema di e-Procurement del Me.Pa. 
 

• la scelta del contraente viene effettuata, dopo procedura di confronto di preventivi, mediante 

affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in 

Legge 11/09/2020, n. 120; 

 
Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2026, 

nonché il principio di rotazione; 

 
 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare, di affidare mediante affidamento sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ai sensi ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il servizio 

di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche di laboratorio del S.I.I, alla 

ditta Biochimica Control, con sede in viale N. Calipari, 28 – 88900 Crotone – P. IVA 01753510799;  

 

Di dare inoltre atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:  

 tramite il sistema SIMOG dell’ANAC, è stato attribuito alla procedura di affidamento del presente 

atto il seguente numero CIG: 9384088A63;  

 che il servizio di € 138.900,00 oltre Iva è finanziata con fondi propri del Con.Ge.S.I.; 

 di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione 

previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005; 

 di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” 

in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione 

dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto come motivato in premessa;  

 il responsabile del procedimento è il Dott. Pasquale Oppido. 

 

Crotone 25/10/2022  

   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Carmine Claudio Liotti  

  (firmato digitalmente) 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=

